fl. 1 de 5

ATA DA 6ª (SEXTA) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DA GUARUJÁ PREVIDÊNCIA.

Ao 11º dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se
extraordinariamente nas dependências da sala de reuniões Luis Fernando
Scalzitti Fioretti, da sede da autarquia GuarujáPrev, situada na Av. Adhemar de
Barros, nº 230, 1º. Andar - sala 18, no bairro de Santo Antônio, nesta cidade de
Guarujá, em primeira chamada as 9h (nove horas), e em segunda chamada as
9h30 (nove horas e trinta minutos), os membros do Comitê de Investimentos:
Presidente do Comitê de Investimentos, Laydianne Alves da Silva Rosa
Gonçalves. Membros: Aline Borges de Carvalho, Fernando Antônio Gonçalves de
Melo e a gestora do Comitê Lucielma Ferreira Feitosa e Fábio Enrique Camilo
José Esteves - membro, remotamente. Faltas: não houve. Convidados: Edler
Antonio da Silva – Diretor Presidente, Davi de Castro Fernandes de Souza –
estagiário. Documentos recebidos/encaminhados Ordem do dia: 1) Decisão de
Alocação. Foi calculado o Delta sendo este a diferença percentual entre a
rentabilidade do Fundo e da Meta atuarial, ambos no mesmo período que
integraram a Carteira da GuarujáPrev – A demonstração dos fundos analisados
estão na tabela 01. O Comitê, após o estudo do Delta, o resultado do estudo ALM,
observando, principalmente,  a enorme abertura de taxas em Títulos Públicos, a
oportunidade ímpar em conseguir taxas superiores a Meta Atuarial, diminuir a
oscilação da carteira da GuarujáPrev e consequetemente o seu risco, decidiu
desinvestir nos Fundos que menos perfomaram em renda fixa e realocar os
valores em Títulos Públicos nos prazos estabelecios pelo ALM. Seguem os
Fundos desinvestidos, todos do plano Previdenciário, com os valores
aproximados a ser realizado o resgate, descritos na tabela 02: BB PREV RF IMA
B TÍTULOS PÚBLICOS FI (CNPJ.: 07.442.078/0001-05) no valor aproximado de
R$ 31.255.863,03, FI CAIXA BRASIL IMA B 5 TP RF LP
( CNPJ.:11.060.913/0001-10) ) no valor aproximado de R$ 22.760.159,67 , ICATU
VANGUARDA INFLAÇÃO CURTA FI RF LP (CNPJ.: 10.922.432/0001-03) no
valor aproximado de R$ 4.476.469,01 , ITAU GLOBAL DINÂMICO ( CNPJ.:
32.972.942/0001-28) no valor aproximado de R$ 70.962.773,43, ITAU
ALOCAÇÃO DINÂMICA (CNPJ.: 21.838.150/0001-49) no valor aproximado de
R$ 38.287.807,56,  ICATU VANGUARDA RF FI PLUS LONGO PRAZO (CNPJ.:
05.755.769/0001-33) no valor aproximado de R$ 8.684.150,21, BRADESCO
INSTITUCIONAL FI RF IMA GERAL (CNPJ.: 08.246.318/0001-69) no valor
aproximado de R$ 37.380.205,47 e BRADESCO INST FIC FI RF IMA-B 5 (CNPJ.:
20.216.216/0001-04) no valor aproximado de R$ 6.348.712,47. Aplicações: Os
valores resgatados dos Fundos devem ser aplicados conforme a seguinte
distribuição – tabela 03: TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B 2030 valor de R$
15.186.140,85, TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B 2035 valor de R$ 32.255.000,00,
TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B 2040 o valor e R$ 43.490.000,00, TÍTULOS
PÚBLICOS NTN-B 2045 o valor de R$ R$ 58.331.000,00, TÍTULOS PÚBLICOS
NTN-B 2050 o valor de R$ 32.843.000,00 e TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B 2055 o
valor de R$ 38.051.000,00. Eventuais diferenças a maior ou a menor deverão ser
alocadas ou debitadas do Título Púlico NTN-B 2030. Não havendo mais nada a
tratar, a Srª. Presidente deu por encerrado os trabalhos as 14hs00min. Para

 fl. 2 de 5

constar, eu, Fernando Antônio Gonçalves de Melo, secretário da mesa Diretora
lavrei a presente Ata, que vai numerada de 01 (um) a 05 (cinco) laudas, que após
lida e aprovada, segue assinada digitalmente por mim, como secretário, pela Sra.
Presidente, pela gestora e pelos demais membros presentes.

Guarujá, 11 de julho de 2022.

          (Assinatura Digital)                                         (Assinatura Digital)
Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves                    Lucielma Ferreira Feitosa

Presidente Comitê Investimentos                        Responsável Técnico

(Assinatura Digital)                                                 (Assinatura Digital)
Fernando A. G. de Melo                                        Aline Borges de Carvalho

Secretário do Comitê                                          Vice-Secretária

(Assinatura Digital)
Fábio Enrique Camilo José Esteves

Membro do Comitê

 fl. 3 de 5

ANEXOS

Tabela 01: Fundos analisados contidos na carteia da GuarujáPrev

ARTIGO 7, I, B PREVIDENCIÁRIO

FUNDO FUNDO META DELTA
VALOR FUNDO

JUN/22

FI CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP
RF LP

151,48% 178,57% -15,17% R$ 8.000.352,47

FI CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP
RF LP

149,81% 178,57% -16,11% R$ 11.306.993,58

BB PREV RF IMA B TÍTULOS
PÚBLICOS FI

59,91% 87,95% -31,87% R$ 16.663.998,96

BB PREV RF IMA B TÍTULOS
PÚBLICOS FI

45,86% 87,95% -47,85% R$ 14.591.864,07

FI CAIXA BRASIL IMA B 5 TP RF LP 63,48% 105,58% -39,88% R$ 9.462.927,12

FI CAIXA BRASIL IMA B 5 TP RF LP 74,18% 105,58% -29,75% R$ 13.297.232,55

ICATU VANGUARDA INFLAÇÃO
CURTA FI RF LP

29,32% 57,44% -48,96% R$ 4.476.469,01

ITAU GLOBAL 8,11% 13,25% -38,79% R$ 70.962.773,43

ITAU ALOCAÇÃO DINÂMICA 93,69% 116,28% -19,43% R$ 7.614.295,27

ITAU ALOCAÇÃO DINÂMICA 91,58% 116,28% -21,24% R$ 30.673.512,29

Valores com base em 30/06/2022

 fl. 4 de 5

ARTIGO 7, II, A PREVIDENCIÁRIO

FUNDO FUNDO META DELTA
VALOR FUNDO

JUN/22

ICATU PLUS 5,96% 8,41% -29,13%  R$ 8.684.150,21

ITAU IMA-B ATIVO CC 116701 130,96% 176,92% -25,98%  R$ 10.508.345,24

ITAU IMA-B ATIVO CC 116784 145,42% 176,92% -17,80%  R$ 12.715.390,81

BRADESCO IMA-GERAL 10115 128,06% 177,93% -28,03%  R$ 15.366.153,64

BRADESCO IMA-GERAL 10107 123,39% 177,93% -30,65%  R$ 22.014.051,83

BRADESCO IMA-B5 PREV CC 10115 46,18% 67,97% -32,06%  R$ 1.495.307,56

BRADESCO IMA-B5 PREV CC 10107 50,92% 74,68% -31,82%  R$ 4.853.404,91

Valores com base em 30/06/2022

 fl. 5 de 5

Tabela 02: Fundos a desinvestir

1 - RESGATES

FUNDOS / BANCOS CNPJ
FUNDO

PREVIDENCIARIO
TIPO DE RESGATE

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B TP FI 07.442.078/0001-05 R$ 31,255,863.03 TOTAL

FI CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS RF LP 11.060.913/0001-10 R$ 22,760,159.67 TOTAL

ICATU VANGUARDA INFLAÇÃO CURTA FI RF LP 10.922.432/0001-03 R$ 4,476,469.01 TOTAL

ITAU INSTITUCIONAL ALOCACAO DINAMICA RF FICFI 21.838.150/0001-49 R$ 38,287,807.56 TOTAL

ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO RF LP FIC FI 32.972.942/0001-28 R$ 70,962,773.43 TOTAL

ICATU VANGUARDA RENDA FIXA FI PLUS LP 05.755.769/0001-33 R$ 8,684,150.21 TOTAL

BRADESCO INST FIC FI RF IMA-B 5 20.216.216/0001-04 R$ 6,348,712.47 TOTAL

BRADESCO INSTITUCIONAL FI RF IMA GERAL 08.246.318/0001-69 R$ 37,380,205.47 TOTAL

TOTAL  R$ 220,156,140.85

*VALOR DE RESGATE APRESENTADO NA PLANILHA ACIMA, REFERE-SE A COTAÇÃO DO DIA 30.06.2022, PODENDO HAVER VARIAÇÃO
DE VALOR ATÉ A DATA DA SUA COTIZAÇÃO.

Tabela 04: Títulos Públicos a aplicar

2 - APLICAÇÕES

TÍTULO PÚBLICO PLANO VALOR

TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B 2030 PREVIDENCIÁRIO R$ 15,186,140.85

TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B 2035 PREVIDENCIÁRIO R$ 32,255,000.00

TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B 2040 PREVIDENCIÁRIO R$ 43,490,000.00

TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B 2045 PREVIDENCIÁRIO R$ 58,331,000.00

TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B 2050 PREVIDENCIÁRIO R$ 32,843,000.00

TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B 2055 PREVIDENCIÁRIO R$ 38,051,000.00

TOTAL  R$ 220,156,140.85